Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2931 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 18 DE ABRIL DE 2024

ÍNDICE
Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................08

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis.................................................
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Relatórios........................................

PORTARIA N° 087/2024
DATA: 17 DE ABRIL DE 2024.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
servidor Pedro de Souza.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Pedro de Sou-
za, matrícula nº 482, CTPS
nº 0019748/00011-PR e RG
3.617.890-6/PR, admitido em
09/09/1996, em conformida-
de com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Li-
cença Especial à Título de Prê-
mio, período 2016/2021, no perí-
odo de 19/04/2024 a 17/07/2024.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 17 de

abril de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 088/2024
DATA: 17 DE ABRIL DE 2024.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
servidor Silvio Luis Alves Perei-
ra.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Silvio Luis Alves
Pereira, matrícula nº 1423,
CTPS nº 42203/00033-PR e
RG 6.859.705-6/PR, admitido
em 07/04/2015, em conformida-
de com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Li-
cença Especial à Título de Prê-

mio, período 2015/2020, no perí-
odo de 15/04/2024 a 14/05/2024.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 17 de

abril de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Diário Oficial 2Edição nº2931, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: RUFINI ALI-
MENTOS LTDA

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço
para aquisição de gêneros ali-
mentícios destinados para uso
na merenda escolar dos Centros
Municipais de Educação Infantil,
Escolas e Casa Familiar Rural
desta municipalidade, em seus
itens conforme condições e exi-
gências estabelecidas neste edi-
tal e seus anexos.

DATA DA VIGÊNCIA: 16 de abril
de 2024 a 16 de agosto de 2024.

VALOR DE CONTRATO: R$
1.440,00 (um mil quatrocentos e
quarenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
RUFINI ALIMENTOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 91/2024
PROCESSO N° 08/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
05/2024

TERMO N° 97/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: W SILVA CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Constituí objeto des-

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 88/2024

PROCESSO N° 08/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº

05/2024
TERMO N° 94/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MARCIA KLEIN
KOZAK LTDA

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço
para aquisição de gêneros ali-
mentícios destinados para uso
na merenda escolar dos Centros
Municipais de Educação Infantil,
Escolas e Casa Familiar Rural
desta municipalidade, em seus
itens conforme condições e exi-
gências estabelecidas neste edi-
tal e seus anexos.

DATA DA VIGÊNCIA: 16 de abril
de 2024 a 16 de agosto de 2024.

VALOR DE CONTRATO: R$
173.958,00 (cento e setenta e
três mil novecentos e cinquenta
e oito reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
MARCIA KLEIN KOZAK LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 89/2024
PROCESSO N° 08/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
05/2024

TERMO N° 95/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PLANALTO CO-
MERCIO E TRANSPORTES DE
ALIMENTOS LTDA

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço
para aquisição de gêneros ali-
mentícios destinados para uso
na merenda escolar dos Centros
Municipais de Educação Infantil,
Escolas e Casa Familiar Rural
desta municipalidade, em seus
itens conforme condições e exi-
gências estabelecidas neste edi-
tal e seus anexos.

DATA DA VIGÊNCIA: 16 de abril
de 2024 a 16 de agosto de 2024.

VALOR DE CONTRATO: R$
30.117,50 (trinta mil cento e de-
zessete reais e cinquenta centa-
vos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
PLANALTO COMERCIO E

TRANSPORTES DE ALIMEN-
TOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 90/2024
PROCESSO N° 08/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
05/2024

TERMO N° 96/2024

EXTRATOS

Diário Oficial 3Edição nº2931, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

ta licitação o Registro de Preço
para aquisição de gêneros ali-
mentícios destinados para uso
na merenda escolar dos Centros
Municipais de Educação Infantil,
Escolas e Casa Familiar Rural
desta municipalidade, em seus
itens conforme condições e exi-
gências estabelecidas neste edi-
tal e seus anexos.

DATA DA VIGÊNCIA: 16 de abril
de 2024 a 16 de agosto de 2024.

VALOR DE CONTRATO: R$
27.683,12 (vinte e sete mil seis-
centos e oitenta e três reais e
doze centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
W SILVA COMERCIO E SERVI-

ÇOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 92/2024
PROCESSO N° 08/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
05/2024

TERMO N° 98/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: COMERCIAL
DE SECOS E MOLHADOS
OTTO LTDA

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço
para aquisição de gêneros ali-
mentícios destinados para uso
na merenda escolar dos Centros

Municipais de Educação Infantil,
Escolas e Casa Familiar Rural
desta municipalidade, em seus
itens conforme condições e exi-
gências estabelecidas neste edi-
tal e seus anexos.

DATA DA VIGÊNCIA: 16 de abril
de 2024 a 16 de agosto de 2024.

VALOR DE CONTRATO: R$
20.559,70 (vinte mil quinhentos
e cinquenta e nove reais e seten-
ta centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

 CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
COMERCIAL DE SECOS E
MOLHADOS OTTO LTDA

Diário Oficial 4Edição nº2931, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIVERSOS

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E 1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 001/2024, DO PROCESSO

ELEITORAL DE ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA INTEGRAR O
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM, PARA O BIÊNIO 2024/2026.

Considerando o Ofício nº 01/2024 da Comissão Eleitoral, que solicita a prorrogação das
inscrições do Processo Eleitoral de escolha dos representantes da Sociedade Civil para integrar
o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM;

Considerando a necessidade de ajustes no cronograma anteriormente proposto, para
adequação dos demais prazos que sucedem o período de inscrição dos representantes da
Sociedade Civil;

A Prefeitura de Cruz Machado, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 1.836, de 25 de agosto de 2023,

RESOLVE

1. Prorrogar as inscrições do Processo Eleitoral de escolha dos representantes da Sociedade Civil
para integrar o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM, para o biênio 2024/2026,
sendo, pelo período de 04/04/2024 a 12/04/2024, até às 17 horas.

2. Retificar o Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

2.1. No item 5, subitens 5.2 e 5.2.3, ONDE SE LÊ:

5.2. A Administração Municipal e a Comissão Eleitoral, divulgarão o resultado da
habilitação das candidaturas no dia 05/04/2024, no Diário Oficial do Município e no site
da Prefeitura Municipal, endereço eletrônico http://pmcm.pr.gov.br/.

5.2.3. O interessado que desejar interpor recurso contra o resultado da
habilitação das candidaturas, disporá do prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do
dia seguinte da data da sua publicação, o qual deverá ser protocolado junto a
Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Avenida Pascoal Vila
Boim, s/nº, Bairro Matriz, Cruz Machado, no período de 08/04/2024 a
09/04/2024, até às 17 horas.

LEIA-SE:

5.2. A Administração Municipal e a Comissão Eleitoral, divulgarão o resultado da
habilitação das candidaturas no dia 16/04/2024, no Diário Oficial do Município e no site
da Prefeitura Municipal, endereço eletrônico http://pmcm.pr.gov.br/.

5.2.1. O interessado que desejar interpor recurso contra o resultado da
habilitação das candidaturas, disporá do prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do
dia seguinte da data da sua publicação, o qual deverá ser protocolado junto a
Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Avenida Pascoal Vila

Diário Oficial 5Edição nº2931, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

Boim, s/nº, Bairro Matriz, Cruz Machado, no período de 17/04/2024 a
18/04/2024, até às 17 horas.

2.2. No item 6, subitem 6.1, ONDE SE LÊ:

6.1. A Eleição para escolha dos representantes titulares e suplentes será realizada em
Assembleia e ocorrerá no dia 12 de abril de 2024, às 14h00min, na Sala de Reuniões do
Centro de Atividades para Crianças e Adolescentes, ao lado do CRAS, localizada na
Avenida Pascoal, Vila Boim, s/nº, Cruz Machado;

LEIA-SE:

6.1. A Eleição para escolha dos representantes titulares e suplentes será realizada em
Assembleia e ocorrerá no dia 23 de abril de 2024, às 14h00min, na Sala de Reuniões do
Centro de Atividades para Crianças e Adolescentes, ao lado do CRAS, localizada na
Avenida Pascoal, Vila Boim, s/nº, Cruz Machado;

2.3. No item 7, subitens 7.1 e 7.2, ONDE SE LÊ:

7.1. A Administração Municipal e a Comissão Eleitoral, divulgarão o resultado final da
eleição no dia 15/04/2024, no Diário Oficial do Município e no site da Prefeitura
Municipal, endereço eletrônico http://pmcm.pr.gov.br/;

7.2. O interessado que desejar interpor recurso contra o resultado final da eleição,
disporá do prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do dia seguinte da data da sua
publicação, o qual deverá ser protocolado junto a Secretaria Municipal de Assistência
Social, localizada na Avenida Pascoal Vila Boim, s/nº, Bairro Matriz, Cruz Machado, no
período de 16/04/2024 a 17/04/2024, até às 17 horas;

LEIA-SE:

7.1. A Administração Municipal e a Comissão Eleitoral, divulgarão o resultado final da
eleição no dia 24/04/2024, no Diário Oficial do Município e no site da Prefeitura
Municipal, endereço eletrônico http://pmcm.pr.gov.br/;

7.2. O interessado que desejar interpor recurso contra o resultado final da eleição,
disporá do prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do dia seguinte da data da sua
publicação, o qual deverá ser protocolado junto a Secretaria Municipal de Assistência
Social, localizada na Avenida Pascoal Vila Boim, s/nº, Bairro Matriz, Cruz Machado, no
período de 25/04/2024 a 26/04/2024, até às 17 horas;

Diário Oficial 6Edição nº2931, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

2.4. No item 8, subitem 8.1, ONDE SE LÊ:

8.1. O Processo de escolha dos representantes da Sociedade Civil compreenderá as
seguintes etapas:

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

18/03/2024

PRAZO PARA INSCRIÇÃO DAS CANDIDATURAS  19/03/2024
A

02/04/2024
AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS 03/04/2024

A
04/04/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS CANDIDATURAS 05/04/2024
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DAS CANDIDATURAS 08/04/2024

A
09/04/2024

ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO DAS
CANDIDATURAS

10/04/2024

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DAS CANDIDATURAS, APÓS ANÁLISE DOS
RECURSOS

11/04/2024

REALIZAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL  12/04/2024
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 15/04/2024
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 16/04/2024

A
17/04/2024

ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO FINAL DA
ELEIÇÃO

18/04/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

19/04/2024

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA MULHER

19/04/2024

POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
MULHER

A DEFINIR

LEIA-SE:

8.1. O Processo de escolha dos representantes da Sociedade Civil compreenderá as
seguintes etapas:

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

18/03/2024

PRAZO PARA INSCRIÇÃO DAS CANDIDATURAS  19/03/2024
A

02/04/2024
PRAZO PARA INSCRIÇÃO DAS CANDIDATURAS APÓS PRORROGAÇÃO 04/04/2024

A

Diário Oficial 7Edição nº2931, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

12/04/2024

AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS 15/04/2024
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS CANDIDATURAS 16/04/2024
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DAS CANDIDATURAS 17/04/2024

A
18/04/2024

ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO DAS
CANDIDATURAS

19/04/2024

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DAS CANDIDATURAS, APÓS ANÁLISE DOS
RECURSOS

22/04/2024

REALIZAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL  23/04/2024
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 24/04/2024
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 25/04/2024

A
26/04/2024

ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO FINAL DA
ELEIÇÃO

29/04/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

30/04/2024

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA MULHER

30/04/2024

POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
MULHER

A DEFINIR

3. Os demais itens e subitens do Edital nº 001/2024 permanecem inalterados.

Cruz Machado/PR, 03 de abril de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL

COMISSÃO ELEITORAL
DECRETO Nº 4.704/2024

Diário Oficial 8Edição nº2931, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIVERSOS
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relatório de Diárias

NOME CARGO DESTINO
PERÍODO DE AFASTAMENTO

ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA
VALOR

ATO
SAÍDA RETORNO UNITÁRIO TOTAL

Luis Antonio Presznhuk 2º Secretário Guarapuava - PR 16/4/2024 16/4/2024  R$            90,00  R$            90,00 01/2024
Levar Veículo Oficial do Poder Legislativo para

manutenção na concessionária